

لۆجیک و زانستی جوانی "Aesthetic"

له کۆرپکی فهلسهفیدا

ئوسترالیا / تایبته

حهفتهی رابردو نوسهرو رۆژنامه نووسی کورد غیاث الدین نقشبندی دانیشتوی باشووری ئوسترالیا، له هۆلی کۆمیونیتی سینتەر له ئەدیلاید کۆرپکی فهلسهفی بۆ دانیشتوانی ئەدیلاید سازداو تاییدا بهتێرو تهسهلی باسی چه مکی جوانی له نیوان ههردو رۆوگه ی ئایدیالیزم و مهتریالیزمدا کردو په یوه ندییه لۆجیکه که ی نیوان دیدی ههردوو رۆوگه بۆ چه مکی جوانی و لۆجیکی چیژوه گرتن شروقه کرد، ههروهها ناساندنی چروسهی جوانی و چه مکی داهینان که پێی وابو داهینان دراویکی بهرزو و تهنها به ئیلهام ئه و چروسهیه تهواوده بیته، به وهشدا شروقه که ی ده که و یته خانه ئایدیالیزمیکی سووفیگه که برپاویکی بهنجیی به ههرو بهرزوکان دیتی.

شایه نی باسه که کاک غیاث کۆرکه ی به ناساندنی چه ند زارواهیکی فهلسهفی دهستپیکرد که له ناو دهقه که دا دووباره ده بنه وه بۆ ئه وه ی له کاتی خۆینده نه وه نه بنه جیگای پرسیار، ئینجا به تێرو تهسهلی و له سه ر بونیادی سه لماندنی دژ: جاری یه که م، کۆنسیپتی کرپتی (ناشرینی) شروقه کرد بۆ ئه وه ی بتوانی له دواتر جوانی به سه لمینی جیگای سه رهنج بو که کۆرکه ی به وه دهستپیکرد: ئه گه ر گۆلیک بده نی به کچیک، که زه ده ی هه رکه لتوو ریکی سه ر رۆی زه مین بیته و هه ر زمانیکی هه بیته، ئه گه ر ه یچ نه کات، کچه که گۆنای سوور هه لده گه ری و جوړه پیزانین و سوپاسییک نیشاندادهات و جوړه شه رمیکی پرۆیست ده یگری. به لام ئه گه ر گۆلکه بده نی به مه مونیکی می، یه کسه ر ده یخوات و ره نگدانه وه ی تامی گۆله که ده بیته ته نها ره نگدان له سه ر دیمی مه مونه که، و اتا ئه گه ر تامی خو شبیته، له وانیه ده لخواشی نیشاندادهات و ئه گه ر تامی ناخو شبیته، ده قیزینی و نئه ری ده بیته. به وهش ه یچ جوړیکی چیژتینی جوانی رۆلی نامینی و ههروهها ده می مانگا له پاوانیکدا له وانیه ره ژانه به سه دان گۆل بهاری و ه یچ جوانکاریک له و هارینه دا به دینا کری جگه له تیر کردنی زگی مانگا. ئه وه چیه و له مروقه ده کات ته نها بوونه وه ر بیته به م جوړه چیژ له جوانی وه رگری و به چه مکی خیر و شه ره وه بیهستیته، دواتر دانیشتوان پرسیاره کانی خۆیان ئاراسته کردو گفتو گو په کی گه رم له سه ریان کرا، شایه نی باسه که کۆرکه نزیکه ی سی سه عاتی خایاندو کاک شیرکو کۆره که ی به ریوه برد.

تیبینی کوردستان نیت:

مه رج نیه ئه م نووسینه له گه ل بیرو بۆ چونی نه ته وایه تیماندا بیته، که بۆ چونی (کوردستان نیت) ه، به لام به هۆی برۆا بوونمان به نازادی ده برینه وه، بلا ویده که ی نه وه له گه ل ریز و خو شه ویستیماندا بۆ پارێزهرانی بیری نه ته وایه تی و خه باتکارانی ئه م ریگه یه.

ئه م تیبینییه له ژیر هه موو نووسیتیکدا ده نووسریت 2003-1-15